

國防部政治作戰局處務規程第四條修正總說明

國防部政治作戰局處務規程（以下簡稱本規程）自一百零一年十二月三十日訂定發布，並自一百零二年一月一日施行後，曾於一百零六年十一月十日修正施行。茲為配合國軍官兵權益保障業務調整與精進，除維持各司令部自行辦理其所屬機構、部隊、受國防部委任辦理之軍事學校權益保障案件外，將國防部參謀本部與其所屬機構、部隊、受國防部委任辦理之軍事學校及國防大學之官兵權益保障事項，自國防部政治作戰局分別移由國防部參謀本部及國防大學辦理，爰修正本規程第四條，以符實需。

國防部政治作戰局處務規程第四條修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第四條 政戰綜合處掌理事項如下：</p> <p>一、國軍政治作戰政策、法令、計畫之擬訂與交流、整備、演訓、動員、投資建案等事項之規劃、執行及督導。</p> <p>二、國軍政治作戰編裝之審議與本局作業手冊、業務權責劃分及任務職掌之擬訂。</p> <p>三、國軍政治作戰官科（不含監察職類幹部）經歷管理、甄選、訓練、調任與本局、所屬機構、部隊<u>人事勤務</u>、聘雇人員進用、考成之規劃、督導、執行及建議。</p> <p>四、國軍心理衛生、心理輔導政策與法令之擬訂及教育訓練督導。</p> <p>五、國軍軍民關係、<u>各界敬（勞）軍工作</u>、<u>官兵與其家屬服務</u>、慰問、福利政策之研擬、執行、協調及督導。</p> <p>六、國防部、<u>國防部軍備局</u>、<u>主計局</u>、<u>軍醫局</u>、本局與所屬</p>	<p>第四條 政戰綜合處掌理事項如下：</p> <p>一、國軍政治作戰政策、法令、計畫之擬訂與交流、整備、演訓、動員、投資建案等事項之規劃、執行及督導。</p> <p>二、國軍政治作戰編裝之審議與本局作業手冊、業務權責劃分及任務職掌之擬訂。</p> <p>三、國軍政治作戰官科（不含監察職類幹部）經歷管理、甄選、訓練、調任與本局、所屬機構、部隊聘雇人員進用、考成之規劃、督導、執行及建議。</p> <p>四、國軍心理衛生、心理輔導政策與法令之擬訂及教育訓練督導。</p> <p>五、國軍軍民關係、官兵與家屬服務、慰問、福利政策之研擬、執行、協調及督導。</p> <p>六、國防部<u>各單位</u>、所屬機關、<u>軍事學校</u>、<u>部隊</u>或<u>不宜由各司令部處理所屬官兵權益保障案件</u>初</p>	<p>一、為符合條文款次以十款為原則之通案體例，並鑒於現行條文第八款各界敬軍、勞軍工作與第五款軍民關係、官兵與家屬服務相近，現行條文第十款政治作戰局（以下簡稱本局）與所屬機構、部隊人事勤務之執行，實務上包含人事勤務之規劃、督導及建議，爰將現行條文第八款、第十款之事項分別整併於第五款、第三款；另配合將現行條文第九款、第十一款、第十二款款次分別移列第八款至第十款。</p> <p>二、為配合國軍官兵權益保障業務調整與精進，由國防部參謀本部、各司令部自行辦理所屬機構、部隊、受國防部委任辦理之軍事學校權益保障案件，並鑒於國防大學已依其組織規程第十三條規定設官兵權益保障會，爰修正第六款，明定政戰綜合處負責辦理之權益保障案件限於國防部、國防部軍備局、主計局、</p>

<p>機構、學校、部隊權益保障案件之審議與相關業務之規劃、督導及執行。</p> <p>七、立法院、監察院與本局有關之質詢、函查案件之分辨、管制及處理。</p> <p>八、督導本局所屬訓練、福利機構及部隊相關業務。</p> <p>九、單身退員安置、慰助服務及退舍管理之執行。</p> <p>十、本局文書檔案管理及其他有關綜合事項之執行。</p>	<p>審審議、處理意見之研擬及決定書製作。</p> <p>七、立法院、監察院與本局有關之質詢、函查案件之分辨、管制及處理。</p> <p>八、<u>政府與社會各界敬軍、勞軍工作之協調及督導。</u></p> <p>九、督導本局所屬訓練、福利機構及部隊相關業務。</p> <p>十、<u>本局與所屬機構、部隊人事勤務之執行。</u></p> <p>十一、單身退員安置、慰助服務及退舍管理之執行。</p> <p>十二、本局文書檔案管理及其他有關綜合事項之執行。</p>	<p>軍醫局、本局與所屬機構、學校、部隊權益保障案件之審議與相關業務之規劃、督導及執行。另前開學校範圍不包含國防大學及國防部參謀本部軍事情報局、各司令部受國防部委任辦理之軍事學校，併予敘明。</p>
---	--	---